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RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT

LICITACAO PUBLICA NACIONAL

LPN N°: 366/2024

Contratagdo de servigos especializados de engenharia para realizagdo da atualizagcdo da base
cartografica digital de parte do municipio de Joinville, atualizacdo cadastral e elaboragdo de proposta
técnica para nova planta genérica de valores

RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO 111

Pedido de Esclarecimento 111

Recebido em 18 de novembro de 2024 as 16h00min

Questionamento 01 - "Conforme disposto no item 13.3 (e) da DDL, mais especificamente no subitem
13.3.1 — Qualificagoes dos Licitantes, devem ser apresentados os certificados de Aeronavegabilidade e
de Matricula e Nacionalidade, emitidos pela ANAC, relativos a(s) aeronave(s) a ser(em) utilizada(s),
seja em nome da empresa ou sob contrato e copia do Formulario SEGVOO 001 referente a
homologag¢do do(s) sensor(es) aerotransportado(s) a ser(em) utilizado(s) na(s) aeronave(s), em
conformidade com o Regulamento Brasileiro de Homologagdo Aeronautica. Dessa forma, entendemos
que os sensores especificados (cadmera aerofotogramétrica digital nadiral, sistema de cdmeras
aerofotogramétricas digitais para fotografias obliquas e o laser scanner aerotransportado) devem
atender as especificagoes constantes no Anexo 1 — Estudos Técnicos Preliminares (ETP SEI n’
0022924752/2024 - SAP.UCP). Esta correto esse entendimento?"

Resposta: Conforme manifestacdo da secretaria requisitante, encaminhada através do Memorando SEI n°
0023587762/2024 - SAP.UCP: "Nao. Estudos Técnicos Preliminares sdo, como diz o nome, estudos
preliminares, obrigatorios pela Lei de Licitacoes (Lei n® 14.133/2021), ¢ um diagnostico da situagdo,
identificando a necessidade da contratagdo, as possiveis solu¢oes e a melhor alternativa para atender
ao interesse publico. O Termo de Referéncia detalha a solugdo escolhida. Portanto, as especificagoes

completas dos sensores estdo descritas no Anexo 3 - Termo de Referéncia - Servico SEI N°
0023082908/2024 - SAP.UCP".

Claudio Hildo da Silva
Presidente da Comissao de Licitagao - Portaria n° 004/2024

: Documento assinado eletronicamente por Claudio Hildo da Silva, Servidor(a)
ﬁ L-__;’ Publico(a), em 19/11/2024, as 11:17, conforme a Medida Proviséria n° 2.200-2, de

'.éaﬂ%g 3 24/08/2001, Decreto Federal n°8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal n°
A, - 21.863, de 30/01/2014.
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